
Kára pokroku
Pare1 \\bnka
Ti, kclo ne.jtit,it .,,př.etl,

uť ttttattl,i i, r,|'.
l988

Jsou vždy jen dvě stran\, - pokrok
a reakce (pohyb vpřed a brzda). Co je
co? V praxi to nebývá takjednoduché
určit, a nejasnost v této otázce nejed-
nou vede k tříštění sil ve vzájenlnÝch

půtkách i při rozbíjení hlav. A to r,ždy nahrál,á reakci.
Představme si skupinu lidí, kteří se dohadují. jak táhnout onu
pomyslnou káru pokroku a hašteří se při tom, zda se mii l irbec
jet, kdo bude u oje řídit. a kdo vzadu tlačit. Někomu prál o tla-
čit vůbec upírají, protože se nemohou dohodnout tl|t ,ct]]ěru,
sporné je i to, co a kolik se toho má naložit a jaké má b!-t tem-
po jízdy. Kolikrát se již v ]idské historii stalo, že se s takotou
károu buď nevyjelo vůbec, nebo se sjelo z cest\,. halarovalo
a do cíle prostě nedojelo.
Je vždy těžké určit, kde je pokrok, kde reakce. Reakce se může
halit do hávu a pokrok se může zdát reakční. Je např. pokrokem
tlačit prázdnou káru, nebo trvat na tom, aby se na ni nenaložilo

vše. co je třeba odl ézt a l zít s sebou do budoucnosti?
Nechte reakci dělat pokrok a sefuaje lám pěknou komeciii.
Vyzdobí ulice a s re]kou pompou a humbukem jinri projecle
s celou prázdnou káror,r. Možná i trochu nlloží, Zanrěstná to
a uspokojí r'adu těch. kteří se již nemohou doe kat lr,razit ku-
předu. a kteří b1" stelně nebyli k udržení. Je3ich tlak se tak rr -
čerpá a rozn,iělní: clostane se jim zaměstnání. které je přit ede na
jiné mr š]errkr.
A reakce bude křičet: ..Hledme, vždyt jlž jedeme - r 1l]3119 ..511-
vir" I A to r,še 

.1 
í unložní obnovit minulost pod jinou f;isátlou,

Jak se má r takor énl případě zachovat strana pokroku ] _\1á se
účastnit jízdy s prázdnou károu nebo l r hlá:it bojkot a tldha]o-
vat ji jako blamáž..]ako l-entil. kter-í rrlj l.n t)dstranit riahrona-
děné pnutí? Nebo má radčli kánr L,rzJit a tím bránit silánl po-
koku. aby se vyčerpah- l konedii. kterou pořádá reakce?
Budou pokrokem také ti. kteří si naloží část nákladu na sr-á bed-
ra a povlečou jej za prázdnou károu?
IdeáIní by bylo naložit r,še. čeho je třeba pro budoucno_\t a jet
za podpory všech. Jak se však dohodnout, když ti u oje se bo.1í,
že by potom třeba pro ně nebylo místo a dělají proto. že nár-rrit-
ky těch, kteří mají tlačit, neslyší. Dialektiku a dialoc nehrazují
mičením a postihem. snažíce se přitom inílačnínri he>1l přirnět
ty vzadu k tlačení.
Chci-li se někanl dostat. musím pro jízclu } Ňi:lL]u zisr.: ., .:.-h-
ny. Jestliže se o to alespoň pokusím a 1iž piedenl osádk: kolenl
kárr,, názoror,ě r,ozdělím. potom jsen bud hlupák a ner idírn dá].
než na sr,á l-lastní sektářská stanoviska. nebo reakcionář. kter.é-
mu se s károu nikam nechce a když už musím, tak nechírn tl
netryělivě přešlapující, aby se s prázdnou károu proběhli,
Hrdinorr a r.ítězenr celého toho hašteření bude nakonec Šrejk.
kterí se zrodí t těch, kteří budou káru tlačit. Ten pochopí. že čas
a okolnosti je nutí jít s prázdnou károu a že se při té jízdě musí
hlar-ně dobl'e najíst. napít a také vyspat. A je to škocla. protože
nanrísto Šrejka se zde moh1 zrodit norÝ 1.lcrěk. c.lor,ěk inicia-
tir ní. _seber-ědomý, a plnoprár,rrÝ. kterr si ur ědonluje nelen svá
prár a. nlísto. ale i své postal ení,
Ale kdo r i _\Iožná, že se ona ponll slná kára skutečně r-r škrá-
be někan' na kopec. Ti vzadu ji pi-estanou brzditabuciou Šrej-
kor-i našeptálat: ..Švejku, naskoč. s kopce nemusíš tlačit, S kop-
ce to 1ede samo." A jestliže "e r-e Šr,ejkovi něco probudí a těch-
to hlasů poslechne, potom bych t té době nechtěl být u qe.
Nechtěl bl,ch být při tom, až se ten žaiostný průvod s károu bu-
de potácet na své anabázi někam k Putimi, uondaný a denlora-
lizovaný. Nechci být ani u té žabomr-ší r,álky a účastnit se to-
hoto handrkor,ání. Napadá mi tedv už je n role Laokona a proto
l,olám: ..Nel,ěřte Danajcům, odmítněte danaj ské dar1- l,.

1 .-+. 1988

Máme možnost sledovat to neuvěřiteiné hašteření našich poli-
tikú. které nám předvádějí v parlamentu za posleciních 20 let.
Vzpornněl jsem si na prorocká slova svého bratra Pavla. který
mi při jedné debatě 1..1.1988,26 dní před svou smrtí. řekl, že
dává bolševikovi nejvýše 2 roky, ale obává se. že si Ceši nedo-
kázali nikdy sami dobře l,Iádnout. Toto téma ještě ten clen zpra-
cova1 r,díle ,,Kára pokroku", kde trefně předpol,ěděl budoucí
vývoj a zdá se mi, že v posledním odstavci tušil i sr-oji smrt,
když nechtěl být při tom. až ten žalostní, prúr od s károu potáh-
ne ve sr é anabázi někam k putimi.
Dávám dílo ,,Kára pokroku" ze dne 1,4. 1 938 k otištění jako je-
ho vizi budoucnosti v Čechách.
S pozdravem

JrŘí WoNrx


